
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

1

 

RESOLUÇÃO PPGMMC 103/20, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

Aprova, conforme decidido na 1ª reunião de 2020 do 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Modelagem Matemática e Computacional – 
PPGMMC, requerimento de extensão de prazo do 
período de integralização do curso. 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL - PPGMMC DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das 

atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e, considerando que o 
trancamento solicitado não acarretará prejuízo para a conclusão do curso no prazo 

regulamentar, 

RESOLVE: 

Art. 1  - Aprovar o requerimento de extensão de prazo do período de integralização 
do curso pelos alunos regulares, relacionados no Anexo 1. 
 
Art. 2  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 
 

Prof. Dr. Thiago de Souza Rodrigues 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Modelagem Matemática e Computacional 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

2

ANEXO 1 

REQUERIMENTO DE EXTENSÃO DE PRAZO DE INTEGRALIZAÇÃO 
APROVADO 

 
 
DOUTORADO: 
 

1. ALUNO Marcelo Sousa Chaves 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Allbens Atman Picardi Faria 

 PRAZO:  Mais 12 meses Defesa até 28/02/2021 
 
 

2. ALUNO Rodney Oliveira Marinho Diana 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Sérgio Ricardo de Souza 

 PRAZO:  Mais 12 meses Defesa até 28/02/2021 
 
 

MESTRADO: 
 

1. ALUNO Jorge Henrique Correa Melgaço 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Leonardo dos Santos Lima 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2020 
 
 

2. ALUNO Josemar Figueiredo Pereira 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Anísio Mendes Lacerda 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2020 
  
 

3. ALUNO Sérgio Henrique Nogueira 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Vinícius Fernandes dos Santos 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2020 
  
 

4. ALUNO Felipe Affonso 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Thiago Magela Rodrigues Dias 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2020 
  
 

5. ALUNO Monique de Oliveira Santiago 
 ORIENTADOR: Prof. Dr. Thiago Magela Rodrigues Dias 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2020 
  
 

6. ALUNO Wesley de Mattos Lancuna 
 ORIENTADOR: Profª. Drª. Elisângela Martins de Sá 

 PRAZO:  Mais 06 meses Defesa até 31/08/2020 
 


